
平成 24 年 12 月 4 日 
各  位 

会 社 名 オリジナル設計株式会社 
代表者名 代表取締役社長 菅 伸彦 
（コード番号：４６４２ 東証第二部） 
問合せ先 取締役 執行役員 吉良 薫 
（ＴＥＬ ０３－６７５７－８８００） 

 
ＰＣ紛失事故による個人情報紛失のお詫びとお知らせ 

 
このたび、弊社社員が個人情報を含むノート PC１台を電車内に置き忘れるという紛失事

故が発生いたしました。当該 PC には、弊社が受託した業務に必要なデータとして個人の基

本情報（住所、氏名、生年月日等）64,802 件が格納されておりました。 
当該 PC にはパスワードロックがかけられており、現時点におきましては個人情報の第三

者への流出や不正利用等の二次被害が発生した事実は確認されておりません。 
お客様をはじめ関係者の皆様には、多大なご迷惑とご心配をおかけし、心より深くお詫

び申し上げます。弊社ではこのたびの事態を真摯に受け止め、再発防止に全力をあげてま

いります。 
 

記 
 
１．事故の概要及び経過報告 

11 月 29 日 弊社社員が都内地下鉄からの下車時に電車の網棚に PC を置き忘れたこ

とを認識 
都内地下鉄が相互乗り入れしているＪＲ線及び東葉高速鉄道に遺失物に

ついて照会 
紛失情報の調査を開始 

12 月 3 日 警察署に遺失届 
12 月 4 日 弊社より業務委託元に対して謝罪、報告 

 
２．本件に関連する紛失情報の内容 
 当該PCには、受託した業務に関連する個人の氏名・住所・生年月日等の基本情報 64,802
件、及び関連する水道使用者データが保存されておりました。 
 なお、現時点では、個人情報の第三者への流出や不正利用等の二次被害が発生した事

実は確認されておりません。 
 



３．本件への対応と再発防止策 
・お客様への対応 
 当該顧客へは速やかに報告を行い本件に関する対応を進めております。関係者の皆様

には多大なるご迷惑とご心配をおかけいたしましたことを深くお詫び申し上げます。 
 なお、紛失した PC には当該受託業務以外のデータは含まれておりません。 
・再発防止策 
 弊社では日常より個人情報保護を重要経営課題と位置付けており、全社員に対して継

続的に教育を行ってまいりましたが、今回このような事故が発生したことを厳重に受け

止め、個人情報保護に関して一層の指導・徹底を行うとともに、速やかに再発防止策を

検討し実施していく所存です。 
 
４．本件に関するお問合わせ 
オリジナル設計株式会社 業務部 ＴＥＬ ０３－６７５７－８８００ 

 


